
SETTORE PATRIMONIO, RETI, INNOVAZIONE TECNOLOGICA, 
ARCHIVI E PROTOCOLLO

Decreto: 
 

Dirigente: STEFANO CERCHIARINI
 

Oggetto: Acquisto software atti di ARTI, sistema gestione documentale Phylum, supporto e 
assistenza al sistema Arcodì - Adesione alla Convenzione “Servizi per la progettazione, gestione, 
assistenza ed evoluzione dei sistemi informativi del lavoro, dei sistemi informativi di gestione per 
la rendicontazione dei fondi comunitari, dei sistemi informativi per la formazione e orientamento” 
–  Stipulata da Regione Toscana (Soggetto Aggregatore) e il RTI composto da GPI Spa 
(Mandataria) e Engineering Ingegneria Informatica Spa e Data Pos Srl (Mandanti), in attuazione 
del Piano Straordinario di Potenziamento dei Centri per l’Impiego e delle politiche attive del 
lavoro nell’ambito del PNRR - Missione M5 – Inclusione e Coesione - Componente 1 – Politiche 
del Lavoro - Investimento 1.1 - Potenziamento dei Centri per l’Impiego (PES) -  Finanziato 
dall’Unione Europea - Next Generation EU - CIG DELLA CONVENZIONE) 6849911560 - CIG 
DERIVATO: 9711990BAD CUP: B51H23000010001 – Approvazione Certificato di Verifica di 
Conformità Definitiva
 

Pubblicità/Pubblicazione: DECRETO NON RISERVATO, PUBBLICAZIONE SUL SITO DELL'AGENZIA 
COMPRESI GLI ALLEGATI A
 

Ordinario: [X]
 

Immediatamente eseguibile: [ ]
 

Responsabile del procedimento: STEFANO CERCHIARINI
 

Allegati n°: 1

0001002 del 25/11/2024



IL DIRIGENTE

VISTA la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo Unico della normativa della Regione 
Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”, 
come modificata dalla Legge Regionale 8 giugno 2018, n. 28 e in particolare l’articolo 21-ter, con 
cui è stata istituita l’Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego (ARTI);

RICHIAMATA la D.G.R. Toscana n. 604 dell’8 giugno 2018, con la quale è stata costituita 
l’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego (ARTI);

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia di cui all’art. 21- terdecies 
della L.R. 32/2002, adottato con decreto n. 107 del 6 dicembre 2018;

RICHIAMATO il Decreto della Direttrice dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego n. 339 del 
05 maggio 2022 con il quale il sottoscritto, Arch. Stefano Cerchiarini, è stato inquadrato nei ruoli 
organici dell’Agenzia e al contempo gli è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore 
Patrimonio, Reti, Innovazione Tecnologica, Archivi e Protocollo, con decorrenza 01 giugno 2022;

VISTO il Bilancio preventivo economico 2024, con proiezione 2024-2026, dell’Agenzia Regionale 
Toscana per l’Impiego, adottato con Decreto n. 937 del 12.12.2023, approvato con Delibera di 
Giunta regionale n. 407 del 08.04.24 e variato da ultimo con Decreto n. 879 del 15.10.2024;

VISTO il Piano straordinario di potenziamento dei Centri per l’impiego e delle politiche attive per il 
lavoro previsto dal D.L. 28 gennaio 2019 n. 4 coordinato con legge di conversione del 28 marzo 
2019 n. 26 e adottato con D. M. n. 74 del 28 giugno 2019, successivamente integrato e 
modificato dal D.M. n. 59 del 22 maggio 2020;

VISTO il Decreto 123/2020 del Segretario Generale del MLPS con il quale è stato richiesto a 
Regioni e Province Autonome di adottare un proprio piano di potenziamento dei CPI a valere 
sulle risorse ripartite dai Decreti ministeriali 74/2019 e 59/2020 e rispondente a specifici 
contenuti minimi;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1697 del 29 dicembre 2020 che approva il Piano 
regionale di Potenziamento della Toscana adottato dall’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego 
con Decreto n. 466 del 25/11/2020 in attuazione dei citati D.M. n. 74/2019, D.M. 59/2020 e 
d.S.G. 123/2020;

VISTA la nota del Segretario generale del Ministero del lavoro e delle politiche sociali del 22 
marzo 2021 (Registro ufficiale n. 2926/2021), con la quale l’anzidetto Piano straordinario di 
potenziamento regionale è stato valutato coerente con le previsioni del Piano nazionale;

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza;

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 luglio 2021;

VISTA in particolare, la Missione M5 – Inclusione e Coesione - Componente 1 – Politiche per il 
Lavoro - Investimento 1.1 - Potenziamento dei Centri per l’impiego (PES) del PNRR che rientra tra 
gli interventi a titolarità del Ministero del lavoro e delle politiche sociali con l’obiettivo di rinnovare 



e rafforzare la rete nazionale dei servizi per il lavoro;

DATO ATTO che che nella suddetta Missione “M5-C1-Inv.1.1” sono stati ricompresi gli interventi 
afferenti al Piano Straordinario di Potenziamento mutuandone pertanto le condizionalità, tra cui 
l’obbligo di assicurare il conseguimento dei target e degli obiettivi stabiliti nel PNRR;

VISTI gli Operational Arrangements (OA) relativi al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
dell’Italia per il conseguimento dell’obiettivo generale dell’Investimento Missione 5 Componente 
1 Investimento 1.1 – Potenziamento Centri per l’Impiego, come modificati a seguito 
dell’approvazione in ECOFIN dell’8 dicembre 2023 della nuova CID per il quale sono previsti, a 
livello nazionale i traguardi a: dicembre 2022, dicembre 2025 e giugno 2026;

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 e s.m.i., recante 
«Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze 
semestrali di rendicontazione» e in particolare l’allegata Tabella A dalla quale risultano 
assegnate al Ministero del lavoro e delle politiche sociali le risorse per la realizzazione 
dell’investimento “Potenziamento dei Centri per l’Impiego” della Missione M5 - Componente C1 
per complessivi € 600 milioni (di cui 400 milioni per i cosiddetti “progetti in essere” e 200 milioni 
di risorse aggiuntive per nuovi progetti a valere sul PNRR);

VISTO l’Aggiornamento del Piano di Potenziamento della Toscana ai sensi del PNRR adottato 
con Decreto di ARTI n. 26 del 18/01/2024 e approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 121 
del 12/02/2024 a seguito della verifica di coerenza del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
sociali pervenuta con nota del 28 dicembre 2023 n. 11533;

VISTO l’Accordo ai sensi dell'art.7, comma 4 del D.Lgs 36/2023, tra Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali, Regione Toscana e ARTI per la realizzazione dell'investimento1.1 "Piano 
Potenziamento CPI" del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con D.G.R. 
Toscana n. 29 del 15/01/2024 e sottoscritto da ultimo in data 08/04/2024;

DATO ATTO che:
a) in data 28.07.2017 è stata stipulata, ai sensi dell’art. 26 della L. 488/1999, la Convenzione 
avente ad oggetto i “SERVIZI PER LA PROGETTAZIONE, GESTIONE, ASSISTENZA ED 
EVOLUZIONE DEI SISTEMI INFORMATIVI DEL LAVORO, DEI SISTEMI INFORMATIVI DI GESTIONE 
PER LA RENDICONTAZIONE DEI FONDI COMUNITARI, DEI SISTEMI INFORMATIVI PER LA 
FORMAZIONE E ORIENTAMENTO” CIG (della Convenzione) CIG: 6849911560 – CUP: 
D11B16000320009 (n. 8220 di Repertorio ed Raccolta n. 4909 di Regione Toscana) fra Regione 
Toscana- Soggetto Aggregatore e INSIEL Mercato S.p.A. con sede legale in Trieste, Località 
Padriciano, n. 99, codice fiscale e partita IVA n. 01155360322, che interviene in qualità di 
capogruppo del raggruppamento di imprese costituito fra la medesima e le società:
• DATA Pos S.r.l., con sede legale a Firenze, piazza degli Strozzi n. 4, codice fiscale n. 
04089011003 e Partita IVA n. 05143180486, iscritta nel Registro delle Imprese presso la 
C.C.I.A.A. di Firenze;
• ENGINEERING Ingegneria Informatica S.p.A., con sede legale a Roma, codice fiscale n. 
00967720285 e Partita IVA n. 05724831002, iscritta nel Registro delle Imprese presso la 
C.C.I.A.A. di Roma;
b) con decreto 20412 del 19.12.2018 Regione Toscana ha preso atto dell’incorporazione da parte 
della società GPI S.p.A. con sede legale in Trento, Via Ragazzi del ’99, 13 – CF/ P.IVA 
01944260221 della Società Insiel Mercato S.p.A. - C.F./ P.IVA 01155360322, mediante l’atto di 
fusione Rep./Raccolta n. 16805 Atto n. 11638 del 26 settembre 2018 del dottor Guglielmo Reina, 
notaio in Trento, iscritto al Collegio Notarile dei Distretti Riuniti di Trento e Rovereto ed ha 
approvato il subentro nella convenzione in oggetto in qualità di mandataria del Raggruppamento;
c) l’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego (ARTI) riveste la qualifica di Amministrazione 



contraente come definita dalla Convenzione;
d) il periodo di validità della Convenzione suddetta è di 84 mesi decorrenti dalla data di stipula e 
cioè dal giorno 28/07/2017 al giorno 27/07/2024;

RICHIAMATO il Decreto ARTI n.186 del 23.03.2023 con il quale:

è stata disposta l’adesione da parte di questa Amministrazione alla convenzione sopra 
menzionata per un importo di € 234.559,00 oltre Iva nei termini di legge, per una durata di 16 
mesi;
è stato nominato quale Responsabile dell’Esecuzione (RES) del contratto l’Arch. Stefano 
Cerchiarini;
è stato nominato quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) la Dott.ssa Chiara 
Cartagenova, Funzionario E.Q. Archivio e Protocollo;
è stato acquisito il CIG derivato: 9711990BAD

DATO ATTO che il suddetto progetto è ricompreso nel Piano straordinario di potenziamento della 
Toscana di cui alla DGR 1697 del 29 dicembre 2020 e nell’Aggiornamento di cui alla DGR 121 del 
12.02.2024 quale progetto afferente alla linea di intervento Sistemi informativi finanziato con 
Risorse PNRR “Progetti in essere”;

DATO ATTO:

che questa Agenzia ha conseguentemente perfezionato la procedura di adesione alla 
convenzione in oggetto sul portale di START, mediante Atto di Adesione sottoscritto fra ARTI 
e dal Rup della Convenzione Quadro in data 07.06.2023 e l’invio dell’ordine di fornitura alla 
Capogruppo GPI con pec pro t.n.0082815 del 30.06.2023, che ha costituito condizione per 
l’emissione del verbale di inizio attività il 20.07.2023 e dei relativi Ordinativi di esecuzione da 
parte del Direttore di Esecuzione;

VISTO il Certificato di verifica di conformità definitiva, sottoscritto dal DEC in data 11.11.2024, 
allegato A al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, nel quale si attesta 
che:

sono stati emessi n.4 Ordinativi di esecuzione per un importo complessivo ordinato di euro 
234.559,00 oltre I.V.A. nei termini di legge;
la verifica di conformità in corso di esecuzione delle prestazioni elencate è stata effettuata 
dal Direttore di esecuzione, con esito positivo ad esclusione della seconda parte 
dell’ordinativo n.4 per il quale è stato disposto un annullamento parziale dell’ordine con pec 
prot.n.0111897 del 05/08/2024, causa ritardi nella consegna e non congruità del prodotto 
richiesto dall’amministrazione;

DATO ATTO che:

in fase di esecuzione, il totale autorizzato, sulla base delle verifiche di conformità e delle 
attività effettivamente svolte, risulta pari ad € 213.070,00
in seguito alle verifiche di conformità sulle attività effettivamente svolte, è stato liquidato un 
importo complessivo di € 212.004,65 oltre Iva, con applicazione della ritenuta dello 0,50% ;
le ritenute dello 0,50% ammontano ad € 1.065,35 IVA esclusa;
si è verificata una minore spesa, rispetto alla somma contrattualizzata, di € 21.489,00 Iva 
esclusa; che possono essere utilizzate come economia;
le ritenute dello 0,50% sono complessivamente svincolate, nulla ostando, in sede di 
liquidazione finale;

RITENUTO pertanto, per le motivazioni su esposte, di procedere all’approvazione del certificato di 
verifica di conformità definitiva relativo al servizio in oggetto, allegato al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale (allegato A);



DATO ATTO, inoltre, che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6- bis della 
Legge 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e del Codice di 
comportamento dei dipendenti di ARTI, non sussistono, nei confronti del sottoscritto, situazioni 
di conflitto di interesse, anche potenziale come da dichiarazioni acquisite e conservate agli atti;

RICHIAMATO:

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;
il D.P.R. n. 207 del 5 Ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei 
contratti pubblici” per il tempo e nei casi previsti dall’art. 216 del citato d.lgs. 50/2016;
la L.R.T. 38/2007 e il Regolamento di attuazione del Capo VII della Legge Regionale 13 luglio 
2007, n. 38, emanato con D.P.G.R. n. 30/R del 27 maggio 2008;
 

DATO ATTO che il presente provvedimento non è soggetto al controllo del Collegio dei Revisori ai 
sensi dell’articolo 21 novies comma 3 della Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32; 

                                                                                   DECRETA

DI APPROVARE il certificato di verifica di conformità definitiva, allegato al presente atto quale 1. 
parte integrante e sostanziale (allegato A), redatto e sottoscritto dal DEC in data 11.11.2024, 
relativo ai “Servizi per la progettazione, gestione, assistenza ed evoluzione dei sistemi 
informativi del lavoro, dei sistemi informativi di gestione per la rendicontazione dei fondi 
comunitari, dei sistemi informativi per la formazione e orientamento - Acquisto software atti di 
ARTI, sistema gestione documentale Phylum, supporto e assistenza al sistema Arcodì” 
espletato dal RTI composto da GPI spa (mandataria) e Engineering Ingegneria Informatica Spa 
e Data Pos srl (mandanti);
DI AUTORIZZARE lo svincolo delle ritenute dello 0,50%, pari ad € 1.065,35 IVA esclusa;2. 
DI ATTESTARE un’economia di spesa finale pari ad € 21.489,00, che possono essere utilizzate 3. 
come economia;
DI ASSICURARE la pubblicità del presente provvedimento mediante pubblicazione nella 4. 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Agenzia ai sensi dell’art. 29, 
comma 1, del D.Lgs. 50/2016;

 
Il Dirigente

Arch. Stefano Cerchiarini

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. Il presente atto è conservato negli archivi informatici di Agenzia 
regionale toscana per l’impiego ai sensi dell'art. 22 del citato decreto.


		2024-11-26T07:32:19+0000
	CERCHIARINI STEFANO
	reason




